
T.C.  

SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 
 

 
 

 
 

KENTSEL NİTELİKLİ ARITILMIŞ ATIK SULARIN 
TEKRAR KULLANIMI 
 (HENDEK ÖRNEĞİ) 

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

Zeynep SOLAK 

 

 

 

 

 
Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

Tez Danışmanı : Dr. Öğretim Üyesi Yasemin DAMAR 

ARİFOĞLU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haziran 2018







i 

 

 

 

 

TEŞEKKÜR 

 

 

Yüksek lisans eğitimim boyunca bilgilerini, tecrübelerini, değerli zamanlarını, güler 

yüzünü ve samimiyetini benden esirgemeyerek bana her fırsatta yardımcı olan, 

çalışma sürecinin her aşamasında beni yönlendiren ve destekleyen değerli danışman 

hocam Dr. Öğretim Üyesi Yasemin Damar Arifoğlu’na teşekkürlerimi sunarım. 
[...]
bakımdan alternatiflerin değerlendirilmesi, yeniden kullanılmasına yönelik tesislerin 

planlanmasında izlenecek yöntemler, henüz yeterli seviyede bulunmamaktadır. 

Sanayiden çıkan atık suların tekrar kullanımı genellikle tesis içinde geri kazanılıp, 

geri devri şeklinde gerçekleşmektedir. Marmara Bölgesi’ nde sanayi tesislerinden 

kaynaklanan atık suların geri kazanılması ve kullanılması su maliyeti yüksek olduğu 

için cazip gelmektedir. Ülkemizde de arıtılmış suların yeniden kullanıma yönelik 

belediyeler tarafından da çalışmalar yapılmaya başlanmıştır [10].  

 

Konya Su Kanalizasyon İdaresi (KOSKİ) tarafından ön klorlama, koagülant dozajı, 

kum filtresi, UV dezenfeksiyon ve son klorlama ünitelerinden oluşan 3600 m³/gün 

kapasiteli ileri arıtma tesisi kurulmuş ve 24 km su dağıtma hattı (mor şebeke) ile geri 

kazanılan su kentsel yeşil alanların sulanmasında kullanılmaktadır [27]. 

 

“Akarçay Havzasında Arıtılmıs Atık Suların Yeniden Kullanılmasının Araştırılması” 

projesi kapsamında yapılan çalışmada, Afyonkarahisar Merkez Atıksu Arıtma 

Tesisine kurulacak olan ileri arıtma tesisi ile geri kazanılan günlük 4400 m³ suyun 

sulamada kullanılması halinde 4740 dekar alan sulanabilecektir. Teorik olarak geri 

kazanım tesisi mikrofiltrasyon (MF) + ultrafiltrasyon (UF) + dezenfeksiyon 

(klorlama) sistemi şeklinde düşünülmüştür. Fakat gerçek kurulumun atık su arıtma 

tesisi çıkış suyu kalitesi belirlenerek pilot tesis çalışmalarında desteklendikten sonra 

dizayn edilmesi uygun görülmüştür [38]. 



31 

 

 

 

İstanbul Paşaköy İleri Biyolojik Atık Su Tesis’ ine kum filtreleri ile UV 

dezenfeksiyon sistemi inşa edilmiştir. Bu tesis sayesinde günlük ortalama 100.000 m³ 

arıtılmış atık su kazanılmaktadır. Bu sular Tuzla Belediyesi Şelale Parkı, TOKİ 

Aydınlı Konutları, İstanbul Deri Organize Sanayi Bölgesi, İstanbul Tersanesi 

Komutanlığı Askeri Tesisi, Tuzla Arıtma Tesisi ve Pendik Tuzla Sahil Yolu’ nun 

günlük sulama suyu olarak kullanılmaktadır. Ayrıca bazı belediyelerin yeşil alan 

sulamalarında, kanal açma ve temizlik işlerinde kullanılmaktadır [10,39]. Ayrıca 

2010 yılında işletmeye alınan İstanbul Ataköy ileri biyolojik arıtma tesisinden çıkan 

su; park, bahçe, rekreasyon alanları, otoyol kenarlarında, spor tesislerinde, yangın 

söndürmede ve endüstride su kullanım ihtiyacını karşılayabilmektedir [40]. 

 

Kocaeli’ de ilk olarak ikincil arıtıma tabi tutularak elde edilen geri kazanım suyu 

çalışması Gebze İleri Biyolojik Atıksu Arıtma tesisinde gerçekleştirilmiştir. Yaklaşık 

500 m³/gün kapasiteye sahip olan Gebze AAT geri kazanım ünitesi son çökeltim 

sonrası elde edilen çıkış suyu sırasıyla klor dozajı, basınçlı kum filtre, kartuş filtre ve 

boru tipi UV dezenfeksiyon ünitelerinden geçirilmiştir; tesis içinde (saha ve dekantör 

temizlik, yeşil alan sulama vb.) ve TSE Gebze Kampüsü’ nün yeşil alan sulamasında 

kullanılarak değerlendirilmiştir. Ayrıca 2014 yılı içerisinde ise Gebze İleri Biyolojik 

AAT’ ine 1200 m³/gün kapasiteli, klor dozajı, multimedya kum filtre, torba filtre, UV 

dezenfeksiyon ve ozonlama ünitelerinden oluşan ikinci bir geri kazanım sistemi 

kurulmuştur [41]. 

 

Kocaeli’ de geri kazanım proje kapsamı genişletilerek; Kandıra Merkez ve Cebeci 

İleri Biyolojik AAT’ i çıkışlarına kanal tipi UV dezenfeksiyon sistemi ilave edilmiş 

olup sırasıyla kapasiteleri 6000 m³/gün ve 9000 m³/gün olan geri kazanım üniteleri 

kurulmuştur. Geri kazanılan su tesis içerisinde temizlik amaçlı ve yeşil alanların 

sulanmasında kullanılmaktadır [41]. Sapanca Gölü’ nden temin edilen su miktarını 

azaltmak için Körfez AAT’ i çıkışına 45.000 m³/gün kapasiteli kum filtre ve 10.000 

m³/gün kapasiteli UV dezenfeksiyon sistemleri kurularak Tüpraş’ a su temini 

sağlanmıştır. İzmit Plajyolu İleri Biyolojik Arıtma tesisinde hızlı kum filtresi + UV 

dezenfeksiyon sisteminden oluşan geri kazanım ünitesiyle günde 10.000 m³ su geri 

kazanılarak yeşil alan sulamasında ve sanayide kullanılmaktadır [41].  



32 

 

 

 

Muğla Konacık AAT’inin 1500 m³/gün’lük arıtılmış atık suları park, bahçe, 

reflüjlerdeki yeşil alanların sulanmasında ve araç yıkamalarında 

değerlendirilmektedir. Balıkesir’ in Edremit ve Gömeç ilçelerinde haziran- eylül 

ayları arasında faaliyette bulunan bazı tatil sitelerine ait atık su arıtma tesis 

çıkışlarından temin edilen arıtılmış atık sular bahçe sulamalarında 

kullanılmaktadır[10].  

 

Aydın’ın Didim ilçesinde bulunan yazlık konutların yaklaşık %60’ ık ve Kuşadası 

ilçesindeki yazlık konutların %80’lik kısmı mevcut arıtma tesislerinde arıttıkları atık 

suları site içerisindeki yeşil alanların sulamasında kullanmaktadır (tesis kapasiteleri 

20-100 m³/gün aralığında değişmektedir) [10]. 

 

 “Ergene Havzasında Arıtılmış Atık Suların Sulamada Kullanılmasının 

Uygulanabilirliğinin Araştırılması” projesi kapsamında Ergene Havzası’ndaki 13 

adet evsel atık su arıtma tesisinden çıkan arıtılmış atık sular incelenmiştir. Çalışma 

sonucunda BOİ, bulanıklık, fekal koliform parametre değerlerinin sulama suyu 

kullanımı için sınırlayıcı olduğu, arıtılmış atık suların sulamada kullanılması için 

tesislere hızlı kum filtresi ve UV dezenfeksiyon ünitelerinin eklenmesi gerektiği 

bildirilmiştir. Ayrıca havzada bulunan arıtma tesisleri tarım arazileri içerisinde su 

kaynaklarının yakınına inşa edildiği için kanal-boru hatlarının yapımına ihtiyaç 

duyulmadığı, çeltik üretiminin yapıldığı Keşan, Hayrabolu ve Uzunköprü’de 

arıtılmış atık suların kullanımı ile gübre miktarının da azalacağı tespit edilmiştir [42].  

 

Kayseri İleri Biyoloji AAT’i arıtılmış atık sularının tarımsal sulamada 

kullanılabilirliğinin incelendiği çalışmada; Tesis çıkış suyunun Mayıs-Eylül ayları 

arasında sulama suyu gereksinimi fazla olan Süksün alanında kullanılabilmesi için 

tesise kum filtre ve UV dezenfeksiyon ünitelerinin eklenmesi gerektiği belirtilmiştir. 

Ayrıca uygulamada işletme yatırım maliyetleri ve sulamadan elde edilebilecek su 

kullanım hizmet bedelleri hesaplanmıştır [42]. 

 

Hochstrat ve arkadaşlarının 2005 yılında hazırladığı model çalışmasında; ülkelerin su 

durumu, su ihtiyacı, arıtılmış deşarj verileri baz alınmış ve Türkiye’ nin atık su geri 



33 

 

 

 

kazanım potansiyelinin 2025 yılı için 234 Mm³/yıl ile Avrupa ülkeleri arasında 4. 

sırada yer alacağı tahmin edilmiştir. Üstün ve Solmaz 2007’de, bir organize sanayi 

bölgesi AAT çıkış sularını incelediği çalışmada; kimyasal çöktürme ve aktif çamur 

sistemine ek olarak kimyasal çöktürme ve iyon değiştirme yöntemleriyle günlük 

48.000 m³ atık suyun Ӏ.Sınıf tarımsal amaçlı sulama suyu kalitesinde suyun geri 

kazanıldığını ve tekrar kullanılabirliğinin mümkün olduğunu tespit etmişlerdir [13]. 

Kentsel atık sular büyük bir su potansiyeline sahiptir. Artan su talebi, kullanılabilir su 

kaynaklarının azalması ve geri kazanım teknolojilerinin gelişmesi, arıtılmış atık 

suların yeniden kullanılmasını uzun vade de ekonomik olarak cazip hale getirmiştir. 



 

 

 

BÖLÜM 3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Hendek Atıksu Arıtma Tesisi Genel Tanıtım ve Atıksu Karakterizasyonu 

 

Hendek’in 1997 yılı nüfusu 24.567 kişi ve 2000 yılı nüfusu 28.500 kişidir. 2008 yılı 

nufusu ise 45.017 olarak sayılmıştır. Bölgede 20 ha'lık alanda küçük sanayi sitesi 

bulunmaktadır. Tesis projelendirme kriterlerine göre; ilçe ve köylerin atıksu debileri 

hesaplanırken, içmesuyu ihtiyacının %80’inin kanalizasyona intikal edeceği kabul 

edilmiştir. Küçük Sanayi Sitesi atıksu debisi hesaplanırken hektar başına 0,5 L/s atık 

su debisi alınmıştır. Atık su debileri hesaplanırken evsel debinin %10’u oranında 

yağmur suyunun baca kapaklarından sisteme geleceği kabul edilmiştir [43]. Hendek 

atıksu arıtma tesisinde 12.000 m³/gün atıksu arıtılmaktadır. (Kapasite 15.000 m³/gün 

debiye göre tasarlanmıştır.) Bölgede otomotiv, madeni eşya sanayi, plastik, tekstil, 

orman ürünleri, kimya, elektrik malzeme imalatı, yapı malzemeleri, gıda sektörleri 

bulunmaktadır. Tesis proses akışı; Kaba ızgara, perfore ızgara-kum tutucu, ön 

çöktürme havuzları-terfi merkezi, havalandırma havuzları, son çöktürme havuzları, 

çamur yoğunlaştırıcı, aerobik stabilizasyon havuzu, mekanik susuzlaştırma, geri 

devir terfi merkezi, debi dağıtma ve toplama yapılarından oluşmaktadır. Şekil 3.1.’de 

Hendek Atıksu Arıtma Tesisine ait proses akışı gösterilmektedir. Hendek AAT’ine 

gelen atık sular ilk önce 2 cm’ den büyük atıkları tutmak için tasarlanan kaba 

ızgaraya daha sonra ise perfore bantlı ızgaraya ve 0,2 mm’ den büyük çaptaki kum, 

kil, silt gibi kolay çökebilen maddeleri tutan kum tutucu ile çökebilen katıları tutmak 

için kullanılan ön çöktürme havuzuna gelmektedir. Ardından da havalandırma 

havuzunda biyolojik olarak arıtılan atık su son çöktürme havuzuna gelmektedir; 

arıtılan atık sudaki aktif çamur dibe çökerken yüzeyde kalan arıtılmış atık su 

savaklanarak Dilsiz Deresine deşarj edilmektedir. Çöken aktif çamur sıyırıcılar ile 

alınarak çamur toplama haznesinden geri devir istasyonuna gönderilmektedir. Tesiste 

bir adet çamur yoğunlaştırma tankı bulunmaktadır. Geri devir istasyonundan fazla 

çamur pompaları ile çekilen ve ön çöktürme havuzundan gelen çamur, yoğunlaştırma 



35 

 

 

 

tankında bekletilmektedir. Yoğunlaştırılan çamur, aerobik stabilizasyon havuzuna 

gönderilirken yoğunlaştırma tankı yüzeyinden savaklanan su ise havalandırma 

havuzuna arıtılmak üzere geri verilmektedir. Çamur çürütme tankından stabil hale 

gelen çamur, mekanik susuzlaştırma ünitesinde şartlandırılarak düzenli depolama 

alanına gönderilmektedir [44]. Tablo 3.1.’de Hendek AAT’ne ait giriş ve çıkış suyu 

değerleri gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.1. Hendek  atık su arıtma tesisine ait proses akısı [44]. 



36 

 

 

 

Tablo 3.1. Hendek atık su arıtma tesisi giriş ve çıkış suyu değerleri 

Parametreler Birim Giriş Çıkış 

AKM mg/L 91 20 

KOİ mg/L 193 46 

pH  7,4 7,66 

Fekal Koliform adet/100 mL - 150 

Toplam Koliform adet/100 mL - 1500 

İletkenlik µs/cm 1200 804 

Bulanıklık NTU - 5,12 

 

Hendek atık su çıkış değerleri, 13.10.2015 ve 17.04.2016 tarihleri arasında tesisten 

belirli aralıklarda alınan arıtılmış atık suyun ortalama değerlerini temsil etmektedir. 

Projede Hendek AAT çıkış suları, pilot ölçekli atık su geri kazanım tesislerinin giriş 

suyu olarak sisteme alınmıştır. Hendek atık su arıtma tesisinden çıkan arıtılmış atık 

sulara ileri arıtma teknolojileri uygulayıp, elde edilen suyun yeniden kullanılabilirliği 

araştırılmıştır. 9 farklı alternatif değerlendirilerek Hendek atık su arıtma tesisi için 

uygulanabilecek en verimli alternatif belirlenmiştir. Pilot ölçekli arıtılmış atık su geri 

kazanım tesislerinde debi 50 L/sa dir ve KOİ parametresi üzerinden her bir sistem 

için arıtma süreleri ve arıtma cihazlarının geri yıkama süreleri belirlenmiştir.  

 

Kurulan pilot sistemlerde uygulanan alternatifler maddeler halinde sunulmaktadır; 

1. Alternatif Kum Filtre + Klorlama 

2. Alternatif Kum Filtre + Aktif Karbon Filtre + Klorlama 

3. Alternatif Kum Filtre + UV Dezenfeksiyon 

4. Alternatif Kum Filtre + Aktif Karbon Filtre + Yumuşatma + Klorlama 

5. Alternatif Kum Filtre + Mikrofiltrasyon + UV Dezenfeksiyon 

6. Alternatif Aktif Karbon Filtre + Mikrofiltrasyon + Klorlama 

7. Alternatif Koagülant Dozajı + Kum Filtre + Klorlama 

8. Alternatif Kum Filtre + Ultrafiltrasyon + UV Dezenfeksiyon 

9. Alternatif Aktif Karbon Filtre + Ultrafiltrasyon + Klorlama 

 

Pilot ölçekli arıtma tesisinde incelenen arıtma cihazları ise; kum filtresi, aktif karbon 

filtresi, su yumuşatma ünitesi, mikrofiltrasyon, ultrafiltrasyon ve UV dezenfeksiyon 

üniteleridir. 



37 

 

 

 

3.2. Pilot Ölçekli İleri Atık Su Geri Kazanım Tesislerinde Kullanılan Arıtma 

Cihazları  

 

3.2.1 Kum filtre ve çalışma prensipleri  

 

Kum filtreleri, sudaki askıda katı maddeleri tutmak ve bulanıklığı gidermek için 

kullanılmaktadırlar. Basınçlı olarak kum filtresine giren hamsu, filtre içinde belirli 

boyutta dizilmiş katmanlardan geçer ve suda bulanıklığa neden olan partikülleri 

sudan uzaklaştırır. Böylelikle yaklaşık 30 – 40 µm kadar suyun filtrasyonu sağlanır. 

Tablo 3.2.’de çalışmalarda kullanılan kum filtresine ait teknik özellikler verilmiştir. 

 

Tablo 3.2 Pilot Tesislerde Kullanılan Kum Filtre Teknik Özellikleri 

Kum Filtre Özellikleri 

Marka Epa Kum Filtresi 

Model KF-835-5600 

Tank Boyutu 8” x 35” 

Bağlantı 1” 

Mineral Miktarı 20lt filtre kumu 

Debi ve Filtrasyon Hızı 0,3 m³/h – 10 m/h 

İşletme Basıncı 2 - 7 bar 

Basınç Kaybı 1 bar (max) 

Çalışma Sıcaklığı 4 - 40 ºC 

Kontrol Vanası Otomatik Vana 

Geri Yıkama Şekli Zaman Kontrollü 

Gövde Malzemesi Fiberglas Kaplı Polietilen 

 

Zaman içerisinde filtrede partiküller tutulduğu için filtre verimi düşmektedir. Bu 

yüzden de filtrenin verimli çalışması için filtrede geri yıkama yapılmaktadır. Ayrıca 

büyük çaplı kum filtrelerinde geri yıkama verimini arttırmak için, filtreye geri 

yıkama sırasında blower aracılığı ile hava verilmektedir [45]. Çalışmada her 

alternatif için farklı reaksiyon süresi bulunmaktadır ve geri yıkama süreleri de 

reaksiyon sürelerine göre farklılık göstermektedir. Her bir pilot sistemde reaksiyon 

süresi belirlendikten sonra cihazlar geri yıkamaya alınmıştır. Şekil 3.2. ve Şekil 

3.3.’te laboratuar ortamında kurulmuş olan pilot ölçekli geri kazanım tesislerine ait 

kum filtresi görüntüleri sunulmaktadır. 



38 

 

 

 

 

Şekil 3.2. Pilot tesislerde kullanılan kum filtresi cihazı 

 

 

Şekil 3.3. Pilot tesislerde kullanılan kum filtre sistem pozisyonları 

 

3.2.2. Aktif karbon filtre ve çalışma prensibi  

 

Aktif karbon filtreleri arıtma sektöründe yaygın olarak kullanılmakta olup, sularda 

tat, renk, koku gidermekte; ayrıca çözünmemiş organik-inorganik kirliliklerinde 

arıtılmasında ve suda fazla kloru tutmakta kullanılmaktadır. Ayrıca bazı ağır 

metallerin gideriminde de kullanılmaktadırlar. Aktifleştirme işlemi yapılırken yüzey 

alanı yaklaşık 100 kata kadar arttırılan karbon mineralleri, organik maddeleri absorbe 

ederek filtre ederler. Tablo 3.3.’de pilot sistemlerde kullanılan aktif karbon filtrenin 

teknik özellikleri, Şekil 3.4.’ de ise cihaza ait resim verilmiştir. Yoğunluğu düşük 

olan karbon mineralleri GAC(Granular Activated Carbon) : Granül aktif karbon ve 

PAC (Powdered Activated Carbon) : Toz aktif karbon iki çeşittir Yapılan 



39 

 

 

 

çalışmalarda aktif karbon filtre (AKF) cihazı içerisinde mineral olarak GAC 

kullanılmıştır. 

 

Tablo 3.3. Pilot tesislerde kullanılan aktif karbon filtre teknik özellikleri 

Aktif Karbon Filtre Özellikleri 

Marka Epa  Otomatik Aktif Karbon Filtresi 

Model AKF-835-5600 

Tank Boyutu 8” x 35” 

Bağlantı 1” 

Mineral Miktarı 20lt granül aktif karbon 

Debi ve Filtrasyon Hızı 0,3 m³/h – 10 m/h 

İşletme Basıncı 2 - 7 bar 

Basınç Kaybı 1 bar (max) 

Çalışma Sıcaklığı 4 - 40 ºC 

Kontrol Vanası Otomatik Vana 

Geri Yıkama Şekli Zaman Kontrollü 

Gövde Malzemesi Fiberglas Kaplı Polietilen 

 

 

Şekil 3.4 Pilot Tesislerde Kullanılan Aktif Karbon Filtre Cihazı 



40 

 

 

 

Aktif karbon üretilmesinde en sık kullanılan hammaddeler; hindistan cevizi kabuğu, 

petrol, kömür ve odun artıklarıdır. Aktifleştirmede, buhar kullanarak karbon 

kontrollü bir şekilde oksitlenmeye bırakılır ve iç yüzey alanı yüksek ölçüde gelişmiş 

duruma ulaşır.  

 

İç yüzey alanının 700-1500 m2/gram arasında artması, kullanılan hammaddenin 

cinsine ve proses koşullarına bağlıdır. Tüm aktif karbonların yapısında; mikro ve 

makro delik karışımları bulunmaktadır. AKF içinde tutulan kirleticiler filtrenin 

veriminin düşmesine neden olmaktadır. Filtrenin yeniden verimli olarak çalışmasını 

sağlamak için geri yıkama yapılarak, filtrede tutulan kirletici maddelerin deşarj 

edilmesi sağlanır [46]. 

 

3.2.3. Su yumuşatma ünitesi ve çalışma prensibi 

 

Su yumuşatma sistemleri, ham su içerisindeki kalsiyum ve magnezyumu sudan 

uzaklaştırmaktadır. Çalışmadaki yumuşatma ünitesinde katyonik reçine 